
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782 9Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO: Os §2º e § 3º do Art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O §4º do Art. 2º da PORTARIA Nº 1.300/2013-
SAGA/2013, de 25 de julho de 2013;
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 847/2014-SAGA/SEGUP, 
de 26 de maio de 2014, que concedeu férias, referentes ao 
período aquisitivo 2013/2014, ao servidor GLAUCO PEREIRA DE 
MEDEIROS, Coordenador de Monitoramento de Resultados, MF. 
5755344, no período de 16 de junho a 15 de julho de 2014;
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 
015/2014-Diretoria, de 31 de julho de 2014, constante do 
Processo nº 2014/359600;
RESOLVE: Interromper, por necessidade de serviço, no período 
de 16 a 30 de junho (quinze dias), o gozo de férias de GLAUCO 
PEREIRA DE MEDEIROS, Coordenador de Monitoramento de 
Resultados, MF. 5755344, concedido por meio da PORTARIA Nº 
847/2014-SAGA/SEGUP, de 26 de maio de 2014, fi cando o saldo 
remanescente de 15 (quinze) dias para gozo oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 777643

PORTARIA Nº 083/2014-GAB.SEC./SEGUP.                              
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 93 da Lei 5.810/1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 125/2014-
CRH/SEGUP, de 27 de novembro de 2014, constante do Processo 
nº 2014/547257.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE JESUS DA 
SILVA BENTES, MF. nº 70882, Assistente Administrativo, 02 
(dois) anos consecutivos de Licença para Trato de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, a contar de 01 de março de 
2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo 777644

PORTARIA Nº 2468/2014-SAGA/SEGUP                                
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.......
CONSIDERANDO: A necessidade de Inventário Anual de 
Estoque de Almoxarifado desta Secretaria;
CONSIDERANDO: Ainda, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que 
delega competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: O art. 27 da Port. Conj. Nº099 (SEFA/SEPOF/
AUDITORIA GERAL DO ESTADO), de 18 de Novembro de 2014, 
Estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados 
pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução 
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2014, e dá outras providencias correlatas;;
RESOLVE: I - Designar os servidores AMARO VILHENA DE 
ARAUJO (Presidente), MF: 5195861, WILSON NEGRÃO 
PALHETA (Membro), MF: 3242005, ZENILDA SANCHES 
PUREZA RODRIGUES (Membro), MF : 5206545, para sob 
a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Levantamento de Bens Materiais desta Secretaria de Estado.
II- Determinar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, apresentando relatório conclusivo da Comissão.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 777739

PORTARIA Nº 2450/2014-SAGA/SEGUP                                
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.......
CONSIDERANDO: A necessidade de Inventário Anual de Bens 
Móveis desta Secretaria;
CONSIDERANDO: Ainda, o Decreto 2.235 de 16.07.97 que 
delega competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: O art. 28 da Port. Conj. Nº099 (SEFA/SEPOF/
AUDITORIA GERAL DO ESTADO), de 18 de Novembro de 2014, 
Estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados 
pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução 

orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2014, e dá outras providencias correlatas;
RESOLVE: I - Designar os servidores ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA (Presidente), MF: 54186058/2, GILVANA 
REIS DA CRUZ (Membro), MF: 5107580, JOSÉ AUGUSTO 
MARTINS SALGADO (Membro), MF: 3214990/1, para 
sob a Presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Levantamento de Bens Móveis desta Secretaria de Estado.
II- Determinar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, apresentando relatório conclusivo da Comissão.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 777824

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2375/2014-SAGA/SEGUP.                                   
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2014/533020, de 19 de 
novembro de 2014.
RESOLVE: Conceder a servidora MAYSA NAZARE FERREIRA 
DA SILVA, MF nº 5912575, Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, 
a contar de 08 de dezembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 777633

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.802/2014-SAGA/SEGUP, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº 

32.726, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.
Onde se Lê: “Retifi car o período de Férias da servidora 
ADRIANA LUCIA COSTA CARVALHO, Escriturário, MF nº 
5264154/2, referente o exercício 2014, de 04 de agosto a 02 de 
setembro de 2014 para 01 a 30 de outubro de 2014”.
Leia-se: “Retifi car o período de Férias da servidora ADRIANA 
LUCIA COSTA CARVALHO, Diretora do Núcleo Administrativo 
Financeiro - NAF de Altamira, MF nº 5264154/2, referente o 
exercício 2014, de 04 de agosto a 02 de setembro de 2014 para 
01 a 30 de outubro de 2014”.

Protocolo 777586

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 83      Exercício: 2014    Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) DESKTOP e 01(um) NOBREAK, 
através da Ata de RP nº 01/2014-SEAD/DGL/SRP, para atender 
as necessidades da Polícia Militar do Pará.
Valor Total: R$ 18.514,00 
Data da Assinatura: 01/12/2014  Vigência: 01/12/2014 a 
01/12/2015
Registro de Preços: 15/2013-SEAD
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0001-08
Endereço: Avenida Cristiano Machado, nº 640, Sagrada Família.      
CEP: 31.030-514 - Belo Horizonte/MG.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 778014

Contrato: 90      Exercício: 2014    Classifi cação do objeto: 
Obras/Serviço de Engenharia
Objeto: Construção de tapume na Delegacia de Polícia Civil do 
município de Vigia/PA.
Valor Total: R$ 20.430,51 
Data da Assinatura: 03/12/2014  Vigência: 03/12/2014 a 
03/12/2015
Convite: 17/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341

Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ: 14.440.545/0001-23
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica - Bloco E 
Casa 01, Coqueiro. CEP: 67.113-580 - Ananindeua/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 778033

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/12/2014                             Classifi cação 
do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
03/12/2014 à 02/01/2015 o prazo para conclusão da obra de 
construção de um Subgrupamento Bombeiro Militar no município 
de Salvaterra/PA. Conforme fundamentação legal o inciso II do 
§ 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato 
nº 23/2014-FISP.
Contrato: 23        Exercício: 2014
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 03.449.003/0001-03
Endereço: Rua Osvaldo Cruz nº 223 Altos, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-090, Cidade de Belém/PA, Fone/fax: (91) 3242-
0120.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 777880

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 087/2014

OBJETO: contratação de empresa especializada no 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, para elaborar 
e ministrar curso de capacitação em gestão da informação 
e análise criminal, na área de métodos quantitativos e 
qualitativos de pesquisa e análise criminal, de acordo 
com o convênio nº 792252/2013-SENASP/MJ, meta 2 
do plano de trabalho, Para atender os Órgãos da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I),
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet h  p://www.comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA: 18/12/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 777884

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/304843 na modalidade Tomada de Preços nº. 15/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil do 
município de Chaves/PA, em favor da FACE ENGENHARIA 
LTDA - EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23, com o valor global 
de R$ 247.713,27 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e 
treze reais e vinte e sete centavos).

Belém, 03 de dezembro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 777866

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/304843 na modalidade Tomada de Preços nº. 15/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil 
do município de Chaves/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA - 
EPP, com valor global de R$ 247.713,27 (duzentos e quarenta e 
sete mil, setecentos e treze reais e vinte e sete centavos).

Belém, 03 de dezembro de 2014.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 777854


